PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 2846/2025

Assunto: Serviços de limpeza, capina e remoção de resíduos em áreas do Condomínio Johanna e do

Parque Imperial.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de serviços de limpeza, capina

e remoção de resíduos em áreas do Condomínio Johanna e do Parque Imperial.

De acordo com relatos de moradores, há acúmulo de lixo e resíduos na

Rua Jorge Abrahão, próximo ao nº 299, no Condomínio Johanna. Situação semelhante

ocorre na Praça do Jacaré, localizada na Rua Nilo David, no Parque Imperial, que se

encontra com mato alto e descarte irregular de lixo.

A condição desses locais tem gerado transtornos à comunidade,

comprometendo a utilização dos espaços para o convívio e o lazer.

Além disso, a falta de manutenção contribui para a proliferação de pragas

urbanas, como ratos e mosquitos, representando um risco à saúde pública dos residentes

do entorno. Diante do exposto, solicita-se a realização dos serviços de capina, limpeza e

remoção do lixo acumulado nos pontos mencionados, bem como a implementação de

medidas que inibam o descarte irregular.

Tais ações são essenciais para garantir um ambiente urbano mais limpo

e seguro, além de prevenir problemas de saúde e devolver à população espaços de

convivência adequados.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P